

Số: /KH-UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao và du lịch chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý II năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026. Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao, du lịch chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý II năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu, rộng, khơi dậy lòng yêu quê hương, đất nước, truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc, đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", lý tưởng và đạo đức cách mạng, lối sống, con người Việt Nam; góp phần bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng; củng cố, bồi đắp tin tưởng của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, tạo động lực đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Phấn đấu thi đua thực hiện thành công các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; chủ đề năm 2026 của phường và thành phố; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII và Đại hội Đảng bộ phường Đồ Sơn lần thứ I.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn, trang trọng, có sức lan tỏa; gắn với chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý II/2026; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên, củng cố niềm tin của Nhân dân vào đường lối đổi mới của Đảng, các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, Thành phố và địa phương.

#### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống phát thanh, truyền thanh, trên cổng thông tin điện tử của phường và các nền tảng mạng xã hội về kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong quý II: Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4); 51 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2026); 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2026); 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng, Giải phóng Đồ Sơn (15/5/1955 - 15/5/2025); Lễ hội Hoa

Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026; Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6) và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6)...

2. Tuyên truyền trực quan trên địa bàn chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong quý II (*Tập trung cao điểm từ ngày 20/4 - 20/5/2026*).

3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch

### 3.1. Lễ hội Mẫu Vàng

a) Thời gian: Từ ngày 18/4/2026 -20/4/2026 (Ngày mừng 2/3-04/3 âm lịch)

b) Địa điểm: Đền Mẫu Vàng, phường Đồ Sơn

c) Dự kiến các hoạt động

+ Lễ Thượng Cờ, Lễ Thánh Thánh Mẫu, Lễ rước nước: Ngày 18/4 (02/3 Âm lịch)

+ Lễ Rước Thánh Mẫu vân du, Lễ Hầu an vị đức thánh Mẫu: Ngày 18/4 (03/3 Âm lịch)

(*có kế hoạch riêng*)

### 3.2. Lễ hội Cầu Cơ Đền Vạn Ngang:

a) Thời gian: Từ ngày 17/4/2026 -22/4/2026 (*Ngày mừng 1/3-08/3 âm lịch*)

b) Địa điểm: Đền Vạn Ngang, phường Đồ Sơn

c) Dự kiến các hoạt động

- Phần Lễ

+ Lễ dâng hương khai hội: Ngày 01/3 Âm lịch

+ Lễ tế Hội đồng, Nghinh rước Thánh linh xuất hải thượng đàn, Lễ tế Cầu Cơ: Ngày 06/3 Âm lịch: Ngày 06/3 Âm lịch

+ Lễ tế kỳ phúc: Ngày 07/3 Âm lịch

+ Lễ tế tạ kỳ yên: Ngày 08/3 Âm lịch

- Phần Hội:

+ Trò chơi bịt mắt đập niêu, bịt mắt đánh trống: Ngày 06/3 Âm lịch

+ Thi nấu cơm: Ngày 07/3 Âm lịch

(*có kế hoạch riêng*)

### 3.3 Phối hợp với Thành hội Phật giáo Hải Phòng tổ chức Lễ giỗ Quốc Tổ Hùng Vương tại đền thờ các Anh hùng Dân tộc Việt Nam Quốc Tổ Vọng Từ Chùa Tháp Tường Long

- Thời gian: Từ 7h00' ngày 26/4/2026 ( tức ngày 10 tháng 3 năm Bính Ngọ)

- Địa điểm: Tại đền thờ các Anh hùng Dân tộc Việt Nam Quốc Tổ Vọng Từ Chùa Tháp Tường Long, phường Đồ Sơn.

### 3.4 Phối hợp với Công ty Cổ phần Đầu tư và Du lịch Vạn Hương tổ chức " Lễ Hội Ẩm Thực - Du Lịch Biển Đồi Rồng - Đồ Sơn 2026"

- Thời gian: Từ 28/4 đến 04/5/2026

- Địa điểm: Quảng trường Kim Long - Khu Du Lịch Đồi Rồng.

- Nội dung:

+ Âm thực và trưng bày sản phẩm: Khoảng 60 gian hàng

+ Hoạt động nghệ thuật: Tổ chức biểu diễn từ 20h00 - 22h00 hàng ngày

**3.5 Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức Chương trình xúc tiến, giới thiệu điểm đến du lịch Đồ Sơn và Hội thảo “Nhận diện du lịch Đồ Sơn trong không gian phát triển mới” theo Kế hoạch số 161/KH- SVHTTDL ngày 13 tháng 4 năm 2026.**

a) Thời gian: dự kiến 1,5 ngày, từ ngày 14/5-15/5/2026.

b) Địa điểm

- Khảo sát:quần thể di tích Tháp Tường Long, bến K15 và Đồi Rồng.

- Hội thảo “Nhận diện du lịch Đồ Sơn trong không gian phát triển mới” : Khách sạn Dream Dragon, Khu Du lịch quốc tế Đồi Rồng.

**3.6 Phối hợp tổ chức khánh thành bến K15 (theo Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026)**

5. Tổ chức Liên hoan Ca - Múa - Nhạc và các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6; tham gia các hoạt động kỷ niệm do Thành phố tổ chức: ngày gia đình Việt Nam, Hội thi thiếu nhi Hải Phòng vẽ tranh theo sách báo; Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo; Cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc năm 2026; Liên hoan văn nghệ gia đình, hội thi thể thao gia đình, Hội nghị biểu dương Gia đình văn hóa tiêu biểu năm 2026; chiến dịch truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình... (Trong tháng 5 và tháng 6/2026).

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu cho UBND phường:

+ Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao, du lịch chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại trong quý II năm 2026

+ Tổ chức thành công Lễ hội Mẫu Vàng và Lễ hội Cầu Cơ đền Vạn Ngang

+ Hướng dẫn Công ty Cổ phần đầu tư và Du lịch Vạn Hương, Ban trị sự chùa Tháp Tường Long tổ chức thành công các hoạt động.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương tổ chức tuyên truyền về các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại trong quý II.

- Phối hợp với các phòng, ban chức năng Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thành công Chương trình xúc tiến, giới thiệu điểm đến du lịch Đồ Sơn và Hội thảo “Nhận diện du lịch Đồ Sơn trong không gian phát triển mới” .

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, các cơ quan, đơn vị có liên quan đăng tải các tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội (zalo, facebook, fanpage...).

- Hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong quý II; đôn đốc các đơn vị liên quan tổ chức tháo dỡ các phương tiện tuyên truyền, quảng cáo đã cũ, hỏng, nội dung không còn phù hợp.

## **2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, bảo đảm công tác ATGT - TTĐH - VSMT đô thị trên địa bàn; tăng cường triển khai thực hiện công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn.

- Phối hợp với đơn vị nhà thầu tổ chức khánh thành Bến K15 theo văn bản chỉ đạo của Thành phố

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thẩm định dự toán, bố trí kinh phí để tổ chức các hoạt động.

## **3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân**

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội đăng tải các tin, bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử.

- Bố trí sắp xếp phương tiện đưa đón lãnh đạo tham dự các hoạt động và đón tiếp khách đảm bảo chu đáo, trang trọng.

## **4. Công an phường**

Chủ trì phối hợp với phòng, ban chuyên môn, lực lượng vũ trang trên địa bàn, các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đường hè; phòng chống cháy nổ, cháy rừng; chống đua xe trái phép, ùn tắc giao thông trên địa bàn trong thời gian tổ chức các hoạt động.

## **5. Ban Chỉ huy quân sự**

Phối hợp với Công an phường, các lực lượng liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho các hoạt động trong thời gian tổ chức các hoạt động.

## **6. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao trong quý II; lựa chọn các chương trình văn nghệ, vận động viên tham gia cấp thành phố theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các khu vực tập trung đông dân cư, trên các trục đường chính của phường.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền thanh về kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý II; chú trọng tuyên truyền biểu dương những gương người tốt, việc tốt, những điển hình tiên tiến, các đơn vị, cá nhân tiêu biểu.

## **7. Trạm Y tế phường**

Bố trí lực lượng Y bác sỹ thường trực tại các hoạt động theo hướng dẫn của phòng Văn hoá – Xã hội phường.

### **8. Các Tổ dân phố trên địa bàn**

- Vận động các cơ quan, đơn vị, trường học, Nhân dân trên địa bàn tổ chức tổng dọn vệ sinh, trang trí khánh tiết, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc chào mừng, hưởng ứng các hoạt động (từ ngày 24/4 đến hết ngày 15/5/2026)

- Tổ chức tháo dỡ các phương tiện tuyên truyền đã cũ, hỏng, nội dung không còn phù hợp; vận động các hộ kinh doanh tháo dỡ biển hiệu quảng cáo trên gốc cây, cột điện gây mất mỹ quan đô thị.

### **9. Công ty Cổ phần Đầu tư và Du lịch Vạn Hương**

- Tổ chức các hoạt động theo đúng nội dung chương trình gửi Ủy ban nhân dân phường.

- Chủ động liên hệ với Công ty Cổ phần Công trình công cộng về việc thu gom rác, tuyên truyền cho sự kiện và các cơ quan, đơn vị để được hỗ trợ trong quá trình tổ chức các hoạt động.

### **10. Đề nghị:**

a) Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong quý II.

b) Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Dịch vụ du lịch Hải Phòng

- Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, chỉnh trang hệ thống điện chiếu sáng, cây xanh trên địa bàn.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị triển khai công tác tuyên truyền cho các sự kiện và tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong quý II.

Ủy ban nhân dân yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- CT, các PCT. UBND;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Hoàng Tuấn**

